
Iga aasta 22. detsembril pü
hitsetakse Nõukogude liidus 
energeetikute päeva —  päeva, 
mis on seotud . legendaarse 
GOELRO plaani heakskiitmi
sega V m  ülevenemaalisel nõu
kogude kongressil 1920. a. 
GOELRO plaaniga kavandati 
sotsialistliku tootmise tehnilise 
baasi loomine, mis eeldas ras
ketööstuse ja energeetika eelis
arendamist sõjas laostatud ma
janduse rekonstrueerimisel ning 
elektrienergia laialdast kasuta
mist kogu rahvamajanduses.

Energeetikat võib iseloomus
tada kui teadust energiavaru
dest, energia kasutusele võtmi
sest, muundamisest ja tarbimi
sest, aga ka samal ajal kui ma
jandusharu, mis hõlmab ener
gia tootmise ja jaotamise rah
vamajanduses.

Et energeetika ei ole mine
tanud oma aktuaalsust ka tä- 
napäeval, näitab kõige pare
mini NLKP ja nõukogude va
litsuse poolt 1984. a. vastuvõe
tud NSVL enerereetikanro- 
gramm.

See programm lähtub Nõu
kogude Liidu majanduse aren
gu . esialgsetest hinnangutest 
kuni 2600. aastani.

NSVL energeetikaprogrammi 
elluviimine on jaotatud kahte 
etappi. Esimesel etapil, mis 18- 

üheksakümnendate aas
tate alguses, tagatakse meie 
rahvamajanduse kindel ener- 
giavarustatus peamiselt kõrge 
naftatootmise taseme hoidmi
sega, gaasitootmise intensiiv
suse kiire suurendamisega Sibe
ris ja selle transpordiga NL  
Euroopa ossa, samuti tuuma
energeetika kiirendatud aren
damisega.

T «se l etapil, mis lõpeb järg
mise sajandi alguses, energee
tika efektiivsus tõuseb eelkõige 
intensiivse energia kokkuhoiu 
ja  teaduslik-tehnilise progressi 
kiirenemise tõttu.

Selle etapi keskel gaasitoot- 
mine meie maal saavutab oma 
maksimumi ja stabiliseerub, 
energiaressursside kasv toimub

ENERGEETIKUTE PÄEVAKS
peamiselt tuumaenergeetika, 
kivisöe lahtise tootmise ja taas
tuvate energiaallikate (päike
se-, tuule-, töusu-mõõna ener
gia jne.) arvel.

Meie vabariigis on energee
tika osatähtsust raske alahin
nata. Olles Nõukogude Liidu 
Loodepiirkonna üheks tähtsa
maks energiatootjaks, annavad 
meie vabariigi energeetikud 
suure panuse kogu meie maa 
energeetikaprogrammi (täitmi
seks

Vaike ei ole ka Tallinna Po- 
lütehnilise Instituudi energeeti
kute osa selle ülesande täit
misel.

TPI energeetikateaduskonna 
lõpetanud insenerid moodusta
vad suure enamuse meie ener
geetikute kaadrist ja märki
misväärne on ka panus tea
duses.

Soojusenergeetika kateeder 
on. saavutanud rahvusvahelise 
tunnustuse suure mineraalosa- 
ga kütuste kasutamisel ener
geetikas.

Elektrisüsteemide kateedri 
tööd energiasüsteemide režiimi- 
de optimeerimise alal on leid
nud heakskiitu kogu Nõukogu
de Liidus.

Viimasteks tublideks saavu

tusteks teaduskonnas tuleb lu
geda tööstusliku soojusenergee
tika probleemlabori vanemtea
duri R. Tonarti poolt saadud 
ÜLKNÜ ning elektriajamite ja 
tehnoloogiliste protsesside juh
timise automatiseeritud süstee 
mi de tootmisharulabori juba 
taja asetäitja A. Oorni ning 
vanemteaduri E. Pettäi poolt 
saadud ELKNÜ preemiaid sil
mapaistvate teadustööde eest.

O. TÄPÜPEKE, 
energeetikateaduskonna 

dekaan

EN ERG EETIK A 
TEADUSKONNA

Ö P P IM ISPR O B LEEM E

vastab energeetika
teaduskonna dekaan 
OLEV TAPUPERE

Igal T P I teaduskonnal on 
oma nägu, omad mured on ka 
igas teaduskonnas õppimisel -— 
Õpetamisel. Loomzdikult vale

energeetikateaduskonä eran
diks..«

Kõik mured saavad kuskilt 
alguse, meie teaduskonna hä
dad aga just kehvast algusest 
tulevadki: pole ju  saladus, et 
energeetikukutse on noorte 
hulgas vähepopulaarne. Kah
juks. N ii on meil idäl sügisel 
suuri raskusi teaduskonna õp - 
pegruppide komplekteerimisel. 
Arvata, et ka järgmisel sügi
sel see p ilt palju rõõmsam ei 
ole. Sest vaevalt enam kui 
poolteist aastakümmet kestnud 
noorte energeetikaentusiastide 
põud aastaga möödub. Kuigi 
tahan seda väga loota. Muide, 
optimismiks siiski veidi põh
just on: h ilju ti olime mõne
de T P I energeetikateaduskonna 
õppejõududega «Eesti Energia» 
Peavalitsuses, kus sealsete ini
mestega arutasime praegust 
lausa katastroofilist olukorda. 
Ideid olukorra parandamiseks 
oh m i meü kui ka « Eesti Ener
gia.» meestel rohkesti. Loodan, 
et kõik kavandatu ka täie ette 
läheb.

Hädasti vajab tõhustamist 
reklaami- ja propagandatöö, 
sest noored ei tea tänasest 
energeetika- ja energeetiku- 
elust kuigivõrd palju. Taoline 
teadmatus vast ongi kurja juu
reks, miks noored . sedav "r i

harva kaaluvad meie teadus
konna kasuks. Praegu torkab 
tihtipeale silma, kuivõrd nadilt 
me re klaamitööd teeme: « Noo
red, Õppige energeetikainsene- 
rideks, kuna energeetikutöö on 
igati tänuväärt!» Selline üles
kutse on küll igati õige ja õi
gustatud,, sest rahvamajandusel 
on energeetikutest tõesti suur 
nappus käes, huvitava töö leia
vad meie eriala spetsialistid 
pea kõikjal, olgu see siis töös
tuses või põllumajanduses. 
Kuid vaevalt eelpool improvi
seeritud üleskutsuva lause 
mõjul keskkoolilõpetaja ener
geetikat õppima asub.

Vaatamata senisele häbiväär
selt väikesele konkursse meie 
teaduskonda oleme senini riik
liku vastuvõtuplaani täitnud. 
Raskustega, ei salga. Kuid vas- 
tuvõtulatt on nii madalal kui 
vähegi võimalik. Seega juhtub 
igal aastal meie teaduskonda 
hulgaliselt noori, kes Õppimist 
paljuks peavad. Ilmselge, ei 
taolised noored diplomini ei 
jõua. Kuid see on kõigest pool 
muret. Need noored kahjusta
vad i ppegrupi mikrokliimat, 
peletades eemale rühmakaas
laste töötu ju  ja meeleolu. Siit 
ka raadid arvnäitajad, mis juba 
aastaid energeetikateaduskonna 
ar-seäakust iseloomustavad.

12. detsembril ühtse pe- 
liitpäeva raäm es külastas  
meie instituuti EN SV  Ülem
nõukogu Presiidiumi esi
mees ARNO LD RÜ ÜTEL. 
Arnold Rüütel tegi ring
käigu instituudis, tutvU* 
kuvarite klassi ja  paljude 
kateedritega ning vastas  
arvukatele kfi siinustele.

ЕШ kell 14.00 alg as meie 
instituudis T PI ja  Eesti 
NSV Teaduste Akadeemia 
poolt organiseeritud vaba
riiklik teaduskonverents 
«T EH N ILISE MÕTTE JA  

TEH N IKÄH ARID ÜSE  
AJALOO P R O B LEEM E  

EEST IS». 
Konverents j ätkub ka tä

na. Kokku on kahe päeva 
peale planeeritud ligi 7(1 
sõnavõttu ja  ettekannet.

Probleeme on rohkemgi. Na
gu ma eelpool ütlesin, asub 
igal sügisel (paraku!) meie tea
duskonna õpperühmades õppi 
ma noori, kes laiskusest ja käe 
galöömisemeeleolust, vahest 
harva rumalusest ka Õpinguid 
eduka lõpuni viia ei suuda. See 
pole saladuseks ühelegi TP I 
õppejõule. Kuid mõned neist 
teevad üpris väärad järeldused, 
arvates üksikute lorude järgi 
kõik energeetikateaduskonna 
tudengid rumalateks. Teiste sõ 
nadega: meie teaduskonna tu
deng on (loe: peab olema!) ru
mal, kuna ta õpib ju  energee 
tikateaduskonnas. Paradoksaal
ne, kuid kahjuks tõsi.

Mida lõpetuseks Õppimisest 
öelda? Olen realist ja seega ei 
usu, et kunagi saabub aeg* mil 
tudeng iga päev loengukons
pekti taga istub. Ja seda po
legi alati vaja. Piisab, kui la
borid ja  kontrolltööd õ i g e k s  
a j a k s  katuse alla jõuaksid 
Siis puuduks semestrilõpu ra
belemine ning ka eksamitega 
vaevalt keegi jänni jääb. Liht
ne soovitus, kas pole?

Dekaani tülitas

EDUARD TÜÜR

TÄ H ELEPA N U !

TPI A/Ü Komitee käsutuses 
on 1985. а. I kvartaliks järg
mised sanatoorsed tuusikud:

I Vereringesüsteemi raviks
Pärnu «Sõprus» (1 tuusik,
08.01.—31.01, 34.50 rbl.) 
Pärnu «Sõprus» (1 tuusik,
29.01.—21.02, 34.50 rbL) 
Kislovodsk, G. Dimitri 
nim. sanatoorium (1 tuusik, 
22:02.-17.03. 48 rbl.)

П  Närvisüsteemi raviks
Haapsalu «Laine» (1 tuusik,
17.02.—12.03, 34.50 rbL)

Ш Seedeorganite raviks 
Pärnu «Rahu» (1 tuusik, 
nfi.01.—29.01, 48 rbl.)

IV ffingamisorganite 
(mitte tuberkuloosse 
iseloomuga) ja närvisüsteemi 
raviks

Pans. «Volga» (1 tuusik. 
05:03—28.03, 34.50 rbl.)

V  Vereringesüsteemi ja 
hingamisorganite raviks 
(mitte tuberkuloosse 
iseloomuga)

Kislovodsk (kursovaa;
(1 tuusik,
16.02.—11.03, 36 rbl.)

1985. а. I kvartali sanat. tuu
sikute personaalne määramine 
toimub 24. detsembril k. a. 
kell 11.00 a/ükomitee ruumes 
sots. kindl. komisjoni koosole
kul.

Tuusikute kasutamine võib 
toimuda ainult korralise 
puhkuse arvel!

TPI Д/Ü KOMITEE



V A S T A B
TEADUSLIKU UURIMISE  

SEKTORI JUHATAJA  

JÜRI TANNER

*  Mis on teadusliku uuri
mise sektor? (Lühike üld
iseloomustus, struktuur)

Sellele küsimusele peab ka
heti lähenema.

1) teadusliku uurimise sektor 
on suur teadusasutus, vaba
riigi suurim teadusasutus, se
da tõendab fakt, et 1983. a. 
TUS-i aastaaruande järgi võt
tis teadustegevusest sel aastal 
osa 2891 inimest. Kõik  e i lähe 
muidugi täie ette, nagu üliõpi
lased, kelle põhitöö on muu ja 
õppejõud, kel täita kaks võrd
väärset ülesannet — õppe- ja 
teadustöö. _ 2891-st oli üliõpilasi 
1344 (tegid tasu eest plaanilist 
uurimistööd) ja  õppejõude 
567 (õppejõudude üldarvust 
94%). 600 inimest tegid teadus
tööd põhikohaga. Neist 144 
probleemlaborites ja 450 lepin
gulistel uurimistöödel. Teadus
tööst 1983. aastal võtsid osa ka 
33 statsionaarset aspirant! ja 
353 inknest õppe-abipersona- 
list.

Ühesõnaga, TU  sektorisse 
koonduvad kõik teadustööd, mis 
tehakse teaduskondades ja 
kateedrites ning puhtteadusli
kes asutustes (meie instituudis 
on sellisteks 13 teadusliku uuri
mise laborit, mis finantseeri
mise järgi jagunevad kaheks:
a) riigieelarvelised probleem- 
laborid, b) ministeeriumide ja 
ametkondade finantseerimisel 
töötavad tootmisharulaborid).

2) TUS ©n oma sisemise 
struktuuriga instituudi all
üksus, teadustöö .koordineeri
miseks vajalik juhtaparaat,mls 
allub teadusprorektorile.

Struktuurist. TUS-i juhata
ja le alluvad viis funktsionaal
set osakonda: teadustöö orga
niseerimise ja perspektiivpla- 
neer-imise _ osakond, lepinguliste 
uurimistööde majandusliku: 
analüüsi osakond, teadustöö 
efektiivsuse ja juurutamise 
•sakend, teadusmformatsiooni- 
talitus ja välissuhte grupp.

Lisaks on koosseisus veel 
teadusprorektorile otse alluv 
patendiosakond.

Võib ka öelda, et instituudi 
teadusprorektor viib TUS-i 
kaudu ellu oma teaduspoliiti
kat. Miks oleme sektor? Nimi 
on külge_ jäänud sõjajärgsest 
ajast, kui teadustööd alustas 
tõesti väikene sektorikene. 
Nüüd oleme küll sektori mõõt
metest ammu välja kasvanud, 
kuid nimi püsib.

■* Kes kuuluvad teadusliku 
uurimise sektorisse? 
(Kaadri iseloomustus)

Osaliselt on vastus sellele- 
küsimusele juba antud. Kõrg
kooli teaduskaadri iseloomus
tamiseks on kõige otstarbekam 
rääkida kaadri kvalifikatsioo
nist. ~

73,4% meie õppejõududest 
эшаЪ teaduslikku kraadi või 
kutset. See on Nõukogude L ii- 
äus üks paremaid näitajaid.

TUS-i vanemteaduritest omab 
30% teaduslikku kraadi.

Teadusdoktoreid, professo
reid _an  meil 46, s.o. 7,4% 
Õppejõudude üldarvust. See ei 
ole veel kõige parem näitaja, 
kuid rõõmustav on viimase aja 
tendents; möödunud aastal 
kaitsti 5 doktoritööd, sel aas
tal qti kaitstud neli.

M eil on neli akadeemikut 
(Boris Tamm, Mihkel Veider-' 
maa, Leo Jürgenson ja Arnold 
Humal) ning kolm korrespon- 
dentliiget (Enn Tõugu, Arvo 
Ots ja Heinrich Laul).

*  Millised on põhilised 
uurimissuunad? Palju 
iiidse on uurimissuund!?

Üldse on uurimissuundi 53.
Neist 24 nimetame põhisuu

naks, millest on mõtet rääki
da, millele läheb 80%' finant
sidest, mis määrävad meie tea
dustegevuse näo ja mida te
hakse suurte jõudude ning ma
teriaalsete vahenditega.

Niisiis põhisuunad. Ühiskon
nateaduste teaduskonnas «Töö
jõu taastootmise ja efektiivse 
kasutamise sotsiaalmajandusli
kud mõjurid ning tingimused». 
ÜMteoreetil iste õppeainete tea-

dukonnas «Pool j uhtmater j alide 
ja -seadiste tehnoloogia». Ma
jandusteaduskonnas «Struk
tuursed meetodid paljupara- 
meetriliste süsteemide uurimi
seks», ■« Maatr iksmodelleer hili
ne », «ENSV majandusliku ja 
sotsiaalse arengu prognoosimi
ne ja planeerimine». Ehitustea- 
duskonnas «Veekogude vee 
kvaliteedi reguleerimine ja 
prognoos, kaasa arvatud loo
dusliku- ja reovee puhastus- 
meetodite uurimine», «Ehitus
materjalide saamise teooria ja 
tehnoloogia tahkete kütuste tu
ha baasil», «ENSV autoteede 
ja linnatänavate uurimine in
tensiivse liikluse tingimustes», 
«Ohukeseseinalised ja ruurn- 
konstruktsioonid». Energeetika- 
teaduskonnas «Energiasüstee
mide režiimide juhtimise mee
todid mittetäieliku info tingi
mustes», «Põlevkivienergeeti
ka», «Paindliku automatiseeri
tud valutootmise integraal- 
ajam». Keemiateaduskonnas 
«Külmalt kövenevate polükon- 
densatsioonliimide loomine*, 
«Teaduslik-tehnilised alused 
looduslike foscfaatide ümber
töötamiseks mineraalväetisteks, 
-söötadeks ia  tehnilisteks fos- 
faaltideks», (« Rahvama janduse- 
le vajalike produktide bioteh- 
noloogilise saamismeetodite 
protsesside aluste loomine, 
protsesside väljatöötamine ja 
juurutamine», «Toiduainete ja 
mõningate ravimite kvaliteedi 
tõstmine ja toiduainetetööstuse 
jääkide ratsionaalne kasutami
ne». Automaatikateaduskonnas 
«Keeruliste süsteemide ja sidu- 
de analüüs ning süntees elekt
ronarvutil», «Digitaalsete sead
mete ja  süsteemide masinpro- 
jekteerimismeetodite väljatöo-

Põhilise osa. Et statistilised 
andmed 1984. aasta kohta pole 
veel kokku löödud, ütlen 1983. 
aasta järgi —

*  Kes on head, kes halvad 
lepingupartnerid? Kes 
kelle valib? — kas lepin
gupartner teadlase või 
teadlane lepingupartneri?

Valik on ikka kahepoolne. 
Muidugi, neil kollektiividel, kes 
on endale nime teinud, on tel
limusi kuhjaga ning valikut 
saavad teha nemad ise — mis 
parasjagu rahvamajandusele ja 
instituudile kasulikum on. 
Vähemtuntud kollektiividel on 
vaja endale reklaami teha, 
end tutvustada — see on para
tamatu.

Head partnerid on need, kes 
oskavad teadlastega koos töö
tada, koos loominguliselt 
mõelda.

Vabariigis on meil kõik head 
partnerid, nii et üles lugema 
hakata pole mõtet, kui kedagi 
nimetada, süs RET, . Teaduste 
Akadeemia, Metsa- ja Puidu
tööstuse Ministeerium (eriti 
kombinaat «Viisnurk»), «Eesti 
Energia» jt.

*  Kui suurt majanduslikku 
efekti on andnud viimaste 
aastate tööd?

Arvan, et miljonite nimeta
mine ei annaks midagi.

Seepärast ütlen hoopis nii — 
juba pikka aega (10 aastat) on 
majanduslik efekt katnud kõik 
uurimiseks tehtavad kulutused 
kolmekordselt.

*  Milliste saavutustega 
minnakse vastu 1985. aas
tale ja  mida tahetakse

tamme», «Signaalide parameet
rite mõõtemeetodite ja -sead
mete uurimine», «JÕu-pooljuht 
elektroonika seadised ja -sead
med». Mehaanikateaduskon- 
nas ‘«Kulumis- ja dispergeeri- 
misprotsessid», «Tootmise teh
noloogiline ettevalmistus masi
na- ja aparaadiehituse paindli-' 
kule tootmissüsteemidele»,
«Pulbermetallurgia meetodil 
saadavad materjalid ja too
ted». Ja arvutuskeskusel 
«Teadmiste esitamine ja  kasu
tamine^ informatsioonitöötlemi
se süsteemides».

*  Kuidas kinnistutakse 
ühele või teisele konk
reetsele 'uurimisteemale? 
Kuidas kujunevad uuri
misteemad?

Üldreegel on see, et kõrgkoo
lides teadustöö peab olema seo
tud ja toetama õppetööd. Fo- 
lütehnilistes instituutides on 
seda nõuet aga peaaegu võima
tu täita, sest õpetatavate dist
sipliinide arv on suur (400— 
500). Teisest küljest — kõrg
kooli on koondunud suur tea
duslik potentsiaal, keda peab 
maksimaalselt kasutama, mak
simaalselt kontsentreerima tea
tud teemade, rahvamajandusele 
vajalike tööde täitmiseks. 
TUS-i ülesandeks on ühenda
da ja lähendada neid kahte 
momenti, et tööde tulemustest 
saaks rahvamajandus mini
maalselt lühikese aja jooksul 
maksimaalset tulu.

Teemad kujunevad ikkagi 
L IID RI järgi, kes suudab enda 
ümber koondada uurimisgrupi. 
Igal grupil on oma optimaalne 
suurus. Ilmselt rohkem kui 
kaheksa inimest ühes kitsas 
lõigus ja rohkem kui viisküm
mend suuremas uurimises pole 
enam otstarbekas.

Temaatika tähtsust saab vaa
data selle järgi, kuiyõrd see 
on haakunud, lülitatud teadus- 
ja tehnika pikaajalistesse siht
programmidesse, probieerm- 
arengu programmidesse. Meie 
instituudi töödest 80% on koor
dineeritud mitmesuguste riikli
ke plaanidega.

*  Kui suure osa moodusta
vad lepingulised uurimis
tööd?

(oh plaanitud) saavutada 
1985. aastal?

Statistikat ei saa anda, kuna 
kokkuvõtted on veel tegema
ta. Aga rõõmustavat oli palju: 
NSV Liidu riiklik preemia 
Ado Köstnerile, ÜLKNÜ pree^ 
mia Raivo Touartile, ELKNÜ 
preemia Arvo Oomile ja Elmo 
Pettaile. Lisaks veel neli uut 
doktorit.

Selliseid preemiaid järgmis
se aastasse planeerida vist ei 
saa. Aga väga tahaks,. et dok
torite juurdekasv aastas ei vä
heneks ja ka, et doktorid «noo
remaks läheksid» (nii suureneb 
doktorina produktiivse töö aeg).

*  Milline on TUS-i mate
riaalne baas?

Läheneva aastapäevaga loo
dame tõsiselt parandada oma 
materiaalset baasi, sest ega see 
praegu just eriti hiilgavas sei
sundis pole. Kui pole baasi, 
pele ka tulemust. Alates 1978. 
aastast on toimunud murrang 
ning iga aastaga on baas pa
ranenud. Praegu on ühe tea
dustöötaja kohta tulev seadme- 
pargi maksumus tuhandetes 
rublades 16,2. Nõukogude Lii
du tehnikakõrgkoolide hulgas 
oleme selle näitajaga üle kesk
mise, aga juhtivatest teadus
asutustest jääme 2—3X maha. 
Püüame tõusutempöt hoida, 
sest teisiti pole võimalik efek
tiivset teadustööd teha. Kõige 
tähtsam on saada tipptehnoloo
giat ja tippseadmeid. Muret 
aga teeb ruumikitsikus kui 
ikka masinaparki pole kuhugi 
panna, siis ei saa teda ka soe
tada.

Instituudi seadmekomis joni 
esimehena võin öelda, et mit- 
teefektiivselt. kasutatavaid 
seadmeid ei ole.

*  Kellega arendatakse koos
tööd ja mis valdkonda
des?

Otselepingud on meil sõlmi
tud Budapesti Tehnikaülikoo
liga ja Helsingi Kõrgema Teh
nikaülikooliga.

Välismaa kõrgkoolidega
(Saksa DV, Bulgaaria, Jugo
slaavia, Ungari ja Soome) toi
mub meil koostöö 16 ühistee- 
ma raamides.

Komplekssed sotsialistlikud 
koostöölepingud on sõlmitud 71 
Nõukogude Liidu teadusasutu
sega.

Kõik endale nime teinud 
uurimisgrupid on koostöös 
vastava teema raames.

*  TÜS ja üliõpilased?
TUS ja aspirandid?

Üliõpilaste osavõtust oli enne 
juba juttu. Kogemuste oman
damise seisukohalt on see 
väga oluline. Ja miks peavad 
tudengid raudteejaamas vagu
neid laadimas käima, kui le
pinguliste uurimistöödega tee 
nivad nad ka endale elamis 
raha.

Tahaks rõhutada veel üht 
momenti: parimat kasvatustöö 
võtet on raske vastu panna, 
Tudengil teha tööd konkreetse 
teadusteema raames koos oma 
õppejõududega —- see annab 
head kasvatuslikku efekti.

Kõik päevased aspirandid 
teevad lepingulist uurimistööd 
— ning rohkem ei oskagi lisa
da.

*  Kuidas propageeritakse 
oma tulemusi?

Aktiivselt. Prospektid, näitu
sed, publikatsioonid.

Igal aastal võtame osa 3—4 
rahvusvahelisest näitusest, 7— 
10 üleliidulisest näitusest ja 
3—4 vabariiklikust näitusest. 
Ise kerraldame 2—3 üleliidulist 
ja 3—4 vabariiklikku teadus
konverentsi. 1983. aastal oli 
meilt Üleliidulisel Rahvama
janduse Saavutuste Näitusel 
väljas 46 eksponaati. - Saime 
ühe hõbeda ja kaheksa pronk-’ 
si. Üldiselt оИ see mitte eriti 
hea lõikus, meil on paremaid 
aastaid olnud.

1983, aastal ilmus; meilt 806 
teaäusartiklit (s.o. ühe õppe
jõu kohta 1,3). Artiklite kaa
lukust ja arvestatavast näitab 
see, et 40,7% neist "oli avalda
tud kesk- ja välisväljaannetes. 
Ühesõnaga, oleme väljunud 
koduseinte vahelt ja see o'n 
hea.

cTPI Toimetised» on hin
natud küllalt kõrgelt. Nad on 
võrdsustatud üleliiduliste väl
jaannetega ning neis avalda
tud artiklid lähevad arvesse 
doktoritööde kaitsmisel. Meie 
raamatukogu saadab «T P I Toi
metisi» 58 Nõukogude Liidu 
teadusasutusse ja 96 välispart 
nerile 21 riigist.

Praegu patenditakse 13 TPI 
leiutist välisriikides. Üldse on 
meil kokku ligi 70 yälispatenti.

Müüdud on 4 litsentsi. Jaa
pani firmaga «Nagoya Oilche 
mical» sõlmiti esimene leping
1976. aastal DFK liimide toot
mise (ja kasutamise kohta,
1978. aastal sõlmiti sama fir
maga täiendav leping. Soome 
firma «Е. Priha © Y » omandas 
litsentsi DFK tüüpi konstrukt- 
sioonliimidele ja Bulgaaria RV 
katelde küttepindade puhastus- 
meetodite ja -seadmete peale.

*  Milline peab olema tea 
dusliku uurimise sektori 
juhataja (administreerija, 
karmi käega juht, tead 
lane)?

Üldiselt kehtivad kõik reeg
lid, mis iga teadusasutuse juhi 
kohta.

*  Kas üliõpilastele saab au 
da retsepti, kuidas saada 
teadlaseks?

Tööd tuleb hirmsasti teha. Ja 
tahtmist peab olema. Ehk: peab 
olema 1% andekust ja 99% 
töökust. Lihtne retsept, eks?!

*  Kas on veel midagi 
öelda?

Tahaks, et meil oleks rohkem 
(marssalikepiga kotis) noor
teadlasi. Praegu näeme palju 
vaeva nende leidmisega.

Tahaks, et kõik kateedriju
hatajad maksimaalselt soodus: 
taksid loomingulist õhkkonda, 
mis on vajalik noorteadlaste 
arenguks kuni doktorikraadini 
välja. Kasvõi nii, et kui ise ei 
jõua, siis järglased jõuavad 
Läheb ju ühe teaduskoolkonna 
välja arendamiseks vähemalt 
kümme aastat ja koolkonna 
rajamine kohustab ainult eda
si liikuma.

KIRI HIIUMAALT

JUHTIMISEST, 
SUHTLEMISEST JA 

OMA TÖÖST

 Aga juba esimesel päeval,
kui olin ennast kontoris tööle 
vormistanud ja leivamaja poo
le sammusin, tekkis tee peal 
äkki selline rõõmus meeleolu 
nagu vahel ikka selliste asjade 
puhul, mis elus esimest korda. 
Oleks olnud ilus, kui keegi 
oleks märganud ka esimese 
tööpäeva puhul (või märkaks 

. praegugi töö alguse puhul) paar 
pidulikumat sõna . öelda. Sellist 
kommet siin ei ole. Mind isegi 
ei tutvustatud koilektiivüe. 
Ma ei hakanud ka meie vanem
insenerile kohe nõu andma, , et 
«tead, minu meelest....» jne. 
(enam ma nii tagasihoidlik 
muidugi pole, aga alati mõtlen 
enne, kas tasub suud lahti te
ha). Esimestel päevadel tegin 
siis ise töölistega juttu, et mis 
kellegi nimi on ja . mina oleм 
Ivo. Nojah, ja kohe tekkiski 
küsimus, et kuidas olla, Kuidas 
rääkida, kuidas käituda ehk 
üldisemalt: KUIDAS ЛГНТ1-

.DA, KUIDAS SUHELDA. Meie 
eriala programmis ei andnud 
ükski aine nendele küsimuste
le mingit vastust. Kui vaadata 
hinnetelehte, siis on . КШ1 Ш е 
Õppeaine nimi «управление об
щественным питанием», aga sel
lega seostuvad sm. Lageda ja  

; äisplay, mida ei lähe meie lei
vatehases vist ka 20 aasta pii
rast vaja. Ühe teise Õppeame 

.nimi on küll «организация 
производства. . ja juhtimise
le on see ka palju .lähemal, aga 
organiseerimise käigus tekki
nud küsimuste lahendamiseks 
ei anna ka see mingeid juhi
seid. Hämmastusega leidsin mõ
ningaid näpunäiteid viimasest 
« Noorusest»  — nimelt tükist
«Saame hakkama!». Ja ma ju l
geksin öelda, et juhtimise kohta 
on sellest ühest väikesest 
kirjutisest rohkem kõrvu taha 
panna kui T P I viieaastasest 
koolikursusest.

Võib-olla on viimane lause 
T P I aadressil natuke liialt kar
m ilt öeldud. Sest õnneks pole 
veel keegi kooli päris lollina 
lõpetanud. Niipalju teatakse 
ikka, kus suu lahti teha ja kus 
hoopis kinni hoida.

Peale juhtimiskogemuste jääb 
vajaka ka praktilisest töö
oskusest. Minul muidugi selle
pärast, et tööle tulles nägin ma 
leivatehast seestpoolt üldse 
alles teist korda. Maudbi teh
noloogiliste seadmete kursus 
ei andnud meile seadmetest 
täielikku ülevaadet. Aga mul 
on jälle päris huvitav kõike 
enda jaoks n.ö. avastada. Nn 
et kui mehaanik mõne sead
me lahti kisub, olen kohe juu
res, et MIS? KUS?. Ja kuidas 
see taignategemine ikka; käib 
ja kuidas leiba-saia küpseta
takse? Mäletan, kui Leida Ein- 
maa (see on minu emme) käis 
vildivabrikus tööl, süs otid 
naised uue juhataja peede pa
hased, et see polnud elus ise 
ühtegi v ilti 'teinud ja mtmdkui 
kamandas. No selle kohapealt 
võttes võin ma küll kamanda
da, sest ei leiva- ega saiateoga 
ma hätta ei jääks. Seda näitas 
ka minu esimene preovffeüps-e- 
tus. Uueks tooteks pidi 
olema vadaku sai. Ja mina 
võtsin kätte, ja tegin ära! Ter
ve lt 280 tükki! Õhtuks oli nii 
hea meel, et pidin teile kohe 
samal päeval hakkama kirja 
kirjutama. Nüüd on vad&ku sai 
tootmises.
endine piessiklubilane, nüüdne

Hiiumaa RTK Leivatehase 
meister TVO EINMAA



« . . .M e ie  jaoks on kriitiline väliaastumine mitte sensatsioon, vaid signaal, mille ainus eesmärk on puuduste kõrvatda-
ш i c . »

Ü H ISELAM UD

T o i m e t u s e l t :  Ühisela
mud pole muidugi ainult selle 
aasta probleemiks, vaid prob
leemiks läbi aastate.

Kõik saab alguse ikka Ü LI
ÕPILASEST, tema moraalist 
ja  kasvatusest, ellusuhtumisest, 
vastutus- ja kohusetundest. Ja 
kui need puuduvad ongi kor
ratus majas, seesama korratus, 
millest juttu ka ajalehe «Mo- 
lodjež Estonii» artiklis meie 
"ühiselamute kohta. Kui need 
(puuduvad, siis lõhutakse, mä- 
Tatsetakse, räusatakse, «alatak
se ja varjatakse. Kõik see tun
dub üsnagi ebaloomulikuna, 
sest tegu on suurte täiskasva
nud inimestega, kes oma kodu 
peremeestena peaksid HEA
PEREMEHELIKULT suhtuma 
■oma majja. Tudengi moraali 
ja kasvatust, vastutus- ja ko
husetunnet rangete käskude- 
keeldudega paika panna on 
-väga raske, kuid ilmselt ühis
elamute puhul oleme jõudnud

sinnani, kus enam teisiti pole 
võimalik, kus see oa isegi hä
davajalik. Iseenesest kurb, sest 
see näitab mõiste «üliõpilane» 
tähenduse devalveerumist.

Allpool tuleb kahes lühiloos 
ka juttu ühiselamutest, kuid 
veidi teise kandi pealt. Artik
lid- laekusid toimetusse no
vembris. Kuna toimetus pol
nud mõningate seisukohtadega 
päris nõus, siis kõhklesime nen
de avaldamisega. Kuid ikka
g i ... Otsustasime need aval
dada, sest neist lööb välja mu
re oma kodu pärast ning ses 
suhtes tunduvad nad ausad ja 
vajalikud. Avaldamist ei mak
saks kellelgi võtta süüdistuse
na ega solvuda, pigem on need 
kaks lugu vihjed sellele, et 
kahepoolses suhtlemises leidub 
veel suuri reserve ning et kõi
kidesse ühikaelanikesse ei tohi 
üheselt suhtuda kui pättidesse 
ja huligaanidesse...

N IIPA LJU  SIIS KODUST

Palju on räägitud ühikatest 
ja  tudengitest, kes seda «kodu» 
hoida ei oska. Kuid ühika 
juurde kuulub ka koman
dant . . .

Koridoris veeresid hääled 
m eie toa ukseni, mis lahti löö
d i j a kärgatas esimene äike: 
«Ah , siin ongi need tüdrukud, 
kes taksojuhte magatavad!!!» 
Oma instituudiaastate jooksul 
■olen nii mõndagi kuulnud, kuid 
selline kompliment tuli esma
kordselt. Niipalju kui mina 
suutsin rahu hoida, süttis seda 
•enam vastaspool, tituleerides 
toas olnud Tartu kõrgkoolist 
EÜE ballile tulnud tudengit 
lihtsalt joodikuks.

Et teema muutust lähema 
viie minuti -jooksul polnud, siis 
vahetus teooria praktikaga. 
Saatusliku pöördega lendas 
kapist välja prügikast, laiade 
helvestena langes põrandale 
pesuvahend «Bio-est» ja ette
heitvalt kolisesid tühjad pur
gid. Võidukalt kõndis sellest 
läbi komandant ja tema äh
vardav sõrm sihtis keset tuba' 
olevat kotti, kus olid rebaste- 
peo ülejäägid. Veel saime tea
da, et ühikas pole lubatud hoi
da muusikaaparatuuri, isegi 
vaikivat m itte...

Ma ei kirjutaks seda lugu, 
kui tunneks ennast natukene
gi süüdlasena. Tean, et pole 
ainuke, keda solvatud.

PIRET LAUR IH  ühiselamust

П Ü H ISELA M U  PÕ H JAL

Tavaliselt on ühiselamute 
kohta kirjutades patuoina osas 
.ainult tudengid, samas aga on 
ka mitmeid probleeme, mille 
.juured paistavad peituvat 
"ühiselamu administratsiooni 
--(komandant ja majanõuiogu) 
tegevuses (või: tegevusetuses).

Mõnede käskude täitmine 
osutub tudengile alandavaks. 
"Näitena võiks tuua korruselcor- 
Täpidaja olukorra, kelle üles
annete hulka kuulub ka köögi 
koristamine. I I  ühiselamus on 
aga mõned köögid pidevalt 
lukus. Köögi kasutamisevõi- 
malused neil korrustel aga 
ainult korrusevanemal, maja- 
-nõukogu liikmeil (või nende 
lähedastel sõpradel) •— kes 
"kõik on korruse korrapidami
sest vabastatud. N ii tulebki 
välja, et köögi kasutamine kor- 
rusekorrapidaja poolt pn VÕI
M ATU  (võtit ei anta), korista
mine on aga KOHUSTUSLIK. 
Kuidas sellist nähtust seletada? 
Süüa teha tahavad ju kõik, 
mitte ainult majanõukögu ja 
selle sõpruskond. N ii mõnigi 
tudeng on hakanud vastu, 
keeldunud teiste рсю1Ь musta
tud . köögi koristamisest ning 
sellele on vastatud repressioo
nidega (täiendav korrapidajaks 
•määramine, karistusvalve jne.). 
-Õiglusest on asi kaugel. Või 
selline näide, tudeng otsustas 
köögi siiski koristada, kuid

VÄÄRTUS
ORIENTATSIOONIDE 

NIHKUMISEST

«Probleem-83» all oli ühelt 
alljärgneva loo autorilt kirjas 
probleemihakatustena kaks 
iseseisvat lauset: «Probleem:
inseneriameti prestiiži langus» 
ja  «Miks on enamus tehnika- 
tudengeid ' . kultuurivaenuli
kud?», Nende lausete formulee
rimise ajal näisid need kahe 
iseseisva eraldi probleemina, 
kuid nüüd paistab, et neid tu
leb käsitleda kompleksselt.

Nagu kõigile teada, haarab 
mõiste «kultuur» enese alla nii 
kunsti-, teaduse-, . tehnika-, 
keha-, samuti (miks mitte?) 
söögi-, joogi-, jms. kultuurid. 
Kuna meil on tegu. tehnika- 
,kõrgkooliga, siis võib arvata, 
et pea kõik TPI tudengid on 
huvitatud eelkõige just tehni
kakultuurist ning muud kul
tuurialad jäävad tahaplaanile. 
Seega oleks loogiline mõelda, 
et eeskujulik tehmkatudeng 
tegeleb valdavalt vaid tehnika- 
probleemidega (peale selle när
vide lõõgastamiseks vast. spor
diga), kõik muu aga, nagu 
öeldud, jääb kõrvale. Seevastu 
tehnikakultuuri suhtes nõrge
matel ja hoolimatutel peaks 
olema suuremad huvid muude 
kultuurialade vastu. Sel moel

K . U . T Š E R N E N K O

oleks tegemist n. ö. tasakaalu- 
olukorraga. Paraku see alati 
nii e i ole.

Tegelikkuses, nagu võib ar
vatagi, on asi teistmoodi. Need 
üliõpilased, kes on sügavalt 
huvitatud tehnikakultuurist (ja 
omavad reeglina ka paremat 
õppeedukust), on huvitatud ka 
teistest kultuurialadest. Nad 
käivad üsnagi innukalt teatris 
ja kunstinäitustel, loevad väga 
mitmesugust kirjandust, neil 
on heä maitse jne. Samas aga 
eksisteerib ka teistsugune tu
dengite kontingent, kes ei ole 
huvitatud peaaegu ühestki kul
tuurialast. Nende õppeedukus 
on reeglina alla keskmise, teat
rile eelistavad nad kino, luge
mus piirdub vaid kriminaal
romaanide ja sarjaga «Seiklus
jutte maalt ja merelt» (või ka 
mõningate «pikantsete» teoste
ga). Ka ei ole neid kunagi nä
ha näiteks näitusesaalides, küll 
aga baarides ja restoranides, 
kus nende käitumist ei saa kui
dagi kultuurseks nimetada. 
Samuti (nagu arvata) ei osale 
nad taidluses ega muudes 
huviklubides. Millest On tingi
tud ' selline ebadiferentseeri- 
tus? Kas ei ole küsimus väär
tusorientatsioonis üldse?

Viimasel ajal on väga palju 
olnud juttu tarbijalikust ellur-

suhtumisest ja seda eriti noor
te hulgas. Kas mitte selles ei 
peitugi mõnede üliõpilaste ül
dine kultuurivaenulikkus? On. 
ju väga paljud neist huvitatud 
ainult materiaalsete väärtust* 
(loovad teatud mugavuse) taga
ajamisest. Samas aga kõik 
muud väärtused jäävad kuhugi 
kaugele või ei tule üldsegi ar
vesse. Eks kuulu siia ka inse
neriameti või üldse haritlaskon
na prestiiži langus. Enese ja 
ühiskonna arendamise asemel 
kogutakse usinasti mammonat 
ning neid, keda säärane kom
me haaranud pole, parimal 
juhul vaid põlatakse. Niiviisi 
näib, et mitmete TPI-sse tul
nud noorte orientatsioon ©n 
suunatud vaid n.-ö. saamalise 
koha hankimisele või lihtsalt 
oleskelu saavutamisele, mitte 
aga loovale tööle. Seda ei saa 
kuidagi õigeks lugeda. Ei oska 
välja pakkuda ühtki positiiv
set programmi vms. selle prob
leemi • lahenduseks. Võib-olla 
aimaks lahenduse leida antud 
probleemi laiemal arutelul, 
milleks kutsume üles kõiki TP 
lugejaid, et nad ema arvamu
se paberile paneksid või mõnel 
muul moel seda väljendaksid.

TÖNU ja RITA ТОМВЕВД

korrusevanemat polnud kohal 
ning ta ei saanud kellegi käest 
võtit. Köök jäi koristamata 
ning hommikul komandant, 
kuulmata ära, mis tudengil on 
eneseõigustuseks öelda, lubas 
selle üliõpilase TPI-st, ühisela 
must ja komsomolist välja, v i 
sata. Kas selline käitumine on 
õiglane?

Enam-vähem samasugune 
olukord valitseb ka valvete, 
iseäranis karistusvalvete osas. 
Neid määratakse iga pisimagi 
eksimuse eest, kusjuures tihti 
asj aos aline ise ei tea, et talle 
säärane valvekord on määra
tud: TALLE  seda keegi öel
nud ei ole, teadet ta selle kohta 
saanud ei ole, rääkimata sel
liste valvekordade põhjendami
sest. Kui karistust kanda, siis 
tuleb ju ikkagi teada, MILLE 
EEST see karistus määratud on' 
ja M ILLAL seda kanda tuleb.

See kirjutis ei kujuta endast 
paskvilli ühiselamu administ 
ratsiooni pihta, sest pole ühi- 
kaelanikudki mingid inglid. 
Pigem on see katse sinnapoole, 
et kõik üleskerkivad . problee
mid saaksid rahumeelselt la
hendatud. Selleks on vaja mõ
lemalt poolelt head tahet ning 
rahulikku suhtumist.

TÖNU TOMBERG

TOIMETUSELT:
Detsembris on kõik köögid 

lahti tehtud. Loodetavasti on 
paranenud ka kahepoolsed 
suhted.

Lgp. TPI KOMSOMOLI- 
KOMITEE*

Ei oskagi ema muret pabe
rile panna, teen seda lihtsalt. 
See ei ole üksinda minu mure, 
küllap paljude emade, aga 
praegu istub siin koos neid 
kolm.

Lugu on nii, et meil on Teile 
palve, olge nii head ja võtke 
kurjalt käsile neid õpilasi, kes 
teevad loengutelt poppi. Kasu
tage kõike võimalikke meeto
deid, sest alati on gruppides 
loodreid olnud. Neid tuleks 
kuidagi mõjutada. Ütlete küll, 
et täiskasvanud inimesed, eks 
nad ise tea, mis teevad. Kodus 
valetavad, päevikut pole, kust 
kontrollida saab. Vanemad lõ
puks ju toidavad ja muretse
vad riided, eriti nendele «päe
vavarastele». See ei ole loomu
lik, et ollakse ainult 2—4 loen
gul, ühtelugu jutt, et õppejõud 
puudub. Nüüd oleks ehk veel 
võimalus neid tööle suunata, 
sest semester on poole peal.

• Võiks kutsuda j u dekanaati, 
seal peapesu teha. Töid ei 
tehta, öeldakse, et pole teha, 
see pole võimalik. Milleks sel
liseid loodreid hoida, kui ves
teldud ja tööle ei hakka, siis 
mingu tehasesse tööle, pole va
nemate rahakotil. Tunnevad 
töö kibedust.

Ja vanematele võiks ka tea
tada, kes loengutelt puuduvad, 
igas grupis on ju oma juht
kond, žurnaal ning aadressid.

' Kole on küll, et täiskasvanud 
inimesi peab kontrollima, ta
gant torkima, aga ilma sünnib 
igasuguseid ja riik peab kõiki 
kasvatama ning õpetama.

Palun võtke grupid põhjali
kult vaatluse alla ja ärgu mär
gitagu žurnaali niisama risti- 
kest, kui loengul ei ole. Nüüd 
ehk suudab veel «hinge» pääs
ta, kuu aja pärast on hilja. 

Loodrite lastevanemad

KADUVAD 
PRO BLEEM ID

Minu probleemid kaovad tal
ve ja  lume tulekuga üha enam 
olematusse elik valge kaitsva 
kihi alla, et siis kevade! seda 
teravamini end jälle ilmutada.
Avastasin nad. unel sombusel 
sügispäeval, kui võtsin kätte 
ja tegin instituudi peahoonele 
ringi peale, kaedes perra ka 
tavapäraselt vähemkäldavates- 
se, -vaadatavatesse kohtadesse. 
E i, hakka siin risu-, sodi-, 
raua-, jm. hunnikuid ega sein- 
tekritseldusi üles lugema — 
kui huvi, siis võtke kevadel 
see ring ette.

Ilmselt ei määra peahoone 
ümbruse korda ja puhtust mit
te ainult eesfassaadilt nähtu. 
Kuigi jah, nüüdseks on objek
tiivne vabandus olemas — ehi
tusplats. Aga kõike see ka ei 
vabanda.

MART MURES

KUIDAS ON ÕIGE?

Avastasin ühes veerand sa
jandit tagasi ilmunud ajalehes 
«Tallinna Polütehnik» väga ta
bava ütluse: «Üliõpilane en see, 
kes ujub aasta otsa teaduse 
pinnal selleks, et kaks horda 
aastas teaduse sügavustesse 
sukelduda.»

See oli mõeldud NALJANA, 
kuid PROBLEEMINA on see 
tänagi oluline. Kas tormijooks 
Õppejõududele ja teadusele se
mestri lõpul ning sessi ajal on 
tõesti paratamatus, osa üliõpi
lase elust või saab ka lihtsa
malt, väiksema jõu- ning när
vikuluga, kui teha aastaring
selt tööd?!

KULDAR TAVETER

PR O BLEEM I- 
HAKATUSEKS

TOIMETUSELT: Miks pai juti 
TPI lõpetanud noorspetsialistid 
kurdavad, et nad ei oska juh
tida ega suhelda? Kus on viga? 
Kas juhtimis- ja suhtlemis
psühholoogia spetsiaalsed kur
sused teaduskondades vähen
daksid kurtmist, aitaksid noor
spetsialisti inseneriameti esi
mestel aastatel?

Üliõpilased pole inglid. Aga 
"fcui käituda ei oska, siis enam 
armu ei anta. Selliselt on ot
sustatud ja selle tõenduseks 
palus rektoraat ilma liigsete 
kommentaarideta juhtida tähe
lepanu ühele rektori käskkirja
le. Nimelt 17. detsembri käsk

kirjale, kus kirjas «Vastavalt 
energeetikateaduskonna õppe
kasvatustöö komisjoni otsusele 
prot. nr. 627., 11.84. a. ja prot. 
nr. 7., 11. 12. 84. а. к ä s i n 
eksmatrikuleerida ebaväärika 
käitumise eest ühiselamus 
KRISTI TUKIJA (AO-37) ja 
VALERI STEPANOV: (AK-77).» 
Alla kirjutanud rektor B, Tamm 
Kooskõlastatud õppeprorektor
B. L. Tamme ja; energeetika
teaduskonna dekaani Q. Tapu 
perega.

E i üMselamuprobleemid on 
teravalt päevakorral, siis tule
me nende juurde 1985. aasta 
hakul kindlasti tagasi.

TP

P. S. Raske ja kurb on seda 
kirjutada, aga mure on suur, 
kui näed, et asi ei ole õige ja 
sinu sõna ei mõju, öeldakse, 
eks ma ise tea, mis teen, aga 
et see «nali» toimub vanemate 
arvel," sellest ei taheta aru 
saada. Küll jõuab, on tavaline 
vastus. Ei tunta häbi kodu, 
kaaslaste ega riigi ees. Aga igal 
aastal lendab neid «küll jõuab 
mehi ukse taha.

* —- toimetus sai selle kirja 
komsomolikomiteest (laekunud 
sinna novembrikuus) ning ar
vab, et sobib täitsa avaldada 
«Probleem-84» all.

ARST1PUNKT VÕI 
KIIRABI?

Sügvstuuled, sügisvihm. Kül
metasid. Jäid haigeks. Lebad 
ühikavoodis, lõdised, värised, 
higistad. Läheks ' õige arsti 
juurde! Eks sa mine, kui pole 
jõudu. N ii Tähedki siis, ku i pa
lavik langenud. Möödunud pa- 
lavikupäevad lähevad aga põh
juseta puudumiste kirja. Ah et 
oleks võinud arsti ühikasse 
kutsuda? T P I arstipunktist aga 
ei tulda, öeldi, et kutsuge 
kiirabi. Aga ega nii lihtsalt ik
ka ei kutsu ka — tea, mida ne
mad veel arvavad.

Konkreetse näite põhjal 
ANU OGA

«HEA LAPS» EI OLE  
HEA LA PS

Roheline konn, juurvüjcLhoid- 
la, MTJ jne.

öeldakse, et heal lapsel mitu 
nime, aga Küsitav, kas see 
«lapp» n ii hea ongi. Tipikate 
uus üUÕpilaskiubi on päeval 
küllaltki meeldiv koht — avcir 
söögisaal, maitsvad toidud. 
Kuid saabub õhtu ning teklites 
noormehed ja neiud lähevad 
«feelingul» püüdma. Ja vaevalt 
nad seda uuest klubst leiavad. 
Kõik oleks nagu korras. Läbi
mõeldud programmid, sisukad 
ja hästi organiseeritud Õhtud. 
Aga hubasust ja õdusast pole 
mitte üks raas. Ääretu avarus 
kiirgamas külmalt rohelisena. 
Läbi ülemiste aknaruutude vas
tu vahtimas I  ühiselamu. Ehk 
annaks olukorda parandada Si
sekujunduse muutmisega?

Ja väike üleskutse. Meie 
klubimaja on veel ikka päris 
nimeta. Oleks aeg see viga pa
randada, et meil ei tekiks üks
teise mittemõistmist settes 
hüüdnimede virr-uarris.

ANU OGA

K ü s m i s i

Mis otstarve on pooleldi maa 
sisse vajunud «arhitektuuris 
pärlil» I I  ü/e sissepääsu lähe
dal? Ehk saab selles kartuleid 
hoida?

M, PALMAS, TUS-i insener



65 AASTAT LUGEJATE 
TEENISTUSES

1918. a. septembris avati 
Eesti Tehnika Seltsi Tehnilised 
Erikursused, millest 1928. a, 
põhikirja alusel võrsus Tallin
na Tehnikum. 1923. a. hakati 
tehnikumi vastu võtma ainult 
keskkoolilõpetanuid, mistõttu 
õppeasutus muutus sisuliselt 
3-aastase kursusega tehnikaüli
kooliks. 1928. a. võeti vastu ot
sus tehnikateaduskonna asuta
miseks Tartus, mis küll mit
metel põhjustel lükkus edasi 
1934. aastani. Tallinna Tehni
kum kui kõrgem õppeasutus 
määrati 1928. aastal likvideeri
misele. Et kõik üliõpilased 
saaksid tehnikumi lõpetada, 
pikendati selle tegevust kuni 
1936.- aastani. 1934.—1936. aas
tani töötas Tartu ülikoolis 
tehnikateaduskond. 1936. a. sü
gisel alustas tegevust Tallinna 
Tehnikainstituut, mis 1938. a. 
nimetati ümber Tallinna Teh
nikaülikooliks ja 1941. a. Tal
linna Poltttehnüiseks Instituu
diks.

Tehnikakõrgkool kujunes 
välja keerukates edudes, mis 
jättis jälje ka tema raamatu
kogu arengule. Juba Eesti 
Tehnika Seltsi Tehniliste Eri- 
kursuste eelarves 1918./19. õp
peaastaks olid ette nähtud raa
matukogu kulud. Tallinna 
Tehnikumi raamatukogu inven
tariraamatutest nähtub, et esi
mesed raamatud muretseti siis
ki alles 1919. a. Seda aastat 
võib lugeda TPI Teadusliku 
Raamatukogu asutamisaastaks. 
Esimeste raamatute muretse
mise ajaks õu inventariraama
tus märgitud 11. detsember 
1919.

Raamatukogu algaastail mu
retseti õppetööks peamiselt 
'võõrkeelset kirjandust, kuna 
vastavat eestikeelset kirjan
dust oli vähe. Pärast 1928. a. 
otsust tehnikumi likvideerimise 
kohta muutus raamatukogu 
täiendamine raskeks krediitide 
vähendamise tõttu, kuid täien
damine jätkus pidevalt. Algselt 
pafkhes raamatukogu Pikk t. 20, 
1932. aastast Koplis. Likvideeri
tava tehnikumi varandustest 
pidi seoses tehnikateaduskonna 
moodustamisega Tartu Ülikoo
lile üle antama ka raamatu
kogu, kuid üleandmine viibis 
siiski seni, kuni 1936. a. avati 
Tallinna Tehnikainstituut.

Tallinna Tehnikainstituudi 
raamatukogu jätkas tööd end. 
Tallinna Tehnikumi raamatu
kogu ruumides selles raamatu
kogus olnud 8259 köitega. Tar
tu Ülikooli tehnikateaduskonna 
laboratooriumide raamatukogu
de üleandmisega täienesid 
tehnikainstituudi raamatuva
rad veel ea 3000 köitega. Aas
tail 1936—1940 hangiti regu
laarselt uut kirjandust ning 
püüti täita lünki, mis tekkisid 
komplekteerimisel Tallinna 
Tehnikumi likvideerimisaastail. 
Järjepidevalt muretseti täppis
teaduslikku ja tehnikakirjan- 
dust nii saksa kui ka inglise 
keeles, elavnes ka vastava ve
nekeelse kirjanduse hankimine. 
1939./40. õ. a. lõpuks sisaldas 
pearaamatukogu 13526 köidet, 
18 laboratooriumi raamatuko
gudes oli ca 7000 köidet.

Sõjajärgseil aastail pöörati 
suurt tähelepanu varem NSV 
Liidus ilmunud teaduskirjan
duse hankimisele. Kogusid ha
kati ilmuva õppe- ja teadus
kirjandusega intensiivselt täien
dama. Raamatukogus oli mu
gav 50 kohaga lugemissaal. 
50-ndate aastate alguseks muu

Aastail 1968—1971 tehti eel
töid uue hoone ekspluatatsioo
ni andmiseks ja teeninduse 
korraldamiseks Mustamäel. 
Raamatukogu Mustamäe hoo
nesse, mis oli ehitatud õpperaa
matukogu tarbeks (hoidla 
350 000 köitele ja 150 lugeja- 
kohta), otsustati üle viia tea
duskirjandus ning vastavad 
osakonnad — teaduskirjandus- 
osakond ja bibliograafiaosa- 
kond. Sisetöö osakonnad ja 
õpikute osakond. jäid hoonesse 
Lai .J, 5. Mustamäe hoone 
1972. a. aprillis avamine andis 
lugejaile raamatukogu kasuta
miseks avaramad võimalused. 
See väljendus peale muu ka 
lugejate ja laenutuste arvu pi
devas kasvus;

1977. aastast alustati automa
tiseeritud andmetöötlusega. And
meid raamatufondi koostise ja 
lugejate ldrjandusnõudluse koh
ta töödeldakse sellest ajast raa
lil.

Käesoleval ajal on raamatu
kogu fondides 1.1 miljonit tri
kist. Fondid täienevad ca 30 000 
raamatu, 2060 ajakirjanimetuse 
ning 10 000 tehmkakirjanduse 
erilaadi ja käsikirjaga aastas. 
Raamatukogus on 10 osakonda, 
1 töögrupp ja köitekoda. Luge
missaalides on kokku 260 koh
ta. Teenindatakse üle 11000 
lugeja TPI-sfr ja 2000 lugejat 
väljastpoolt TPI-d. Laenuta
takse üle 1,5 miljoni trükise 
aastas. Töö taseme poolest on 
TPI Teaduslik Raamatukogu 
jõudnud NSV Liidu eerindlike 
kõrgkooli raamatukogude sekka.

Käesoleval ajal hakkavad 
raamatukogu ruumid järje
kordselt kitsaks jääma. Uue 
kirjanduse paigutamiseks on 
hoidlais ruumi veel vaid mõ
neks kuuks. Kohtade arv luge
missaalides ei vasta kaugeltki 
vajadustele.

KONRAD KIKAS,
TPI Teadusliku Raamatukogu 

direktor
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HÜLGE LAI NAER HUULIL 
iuleb talv ja valitseb 
kui kuningas taiplik 
seda me maad ja ilma.

ALGAB TALV

Puud tema käte all 
koolutavad luist selga, 
muld vaikib kartlikult 
kulmaokaste torkeis.

Igal ööl sajab lund, 
ja vahel paistab küugi 
neist madalaist pilvist 
rõõmsa Eestimaa kohal.

P E E T E R  NOVOD

Ü LIÕ PILA N E JA  
RAAMATUKOGU

Käesoleva aasta kevadel kü
sitleti valikuliselt üliõpilasi 
selgitamaks nende rahulolu ja 
arvamusi raamatukoguteenin
duse kohta. Küsitlusega hõiva
ti 42% neljanda kursuse üli
õpilasist. Esindatud olid kõik 
teaduskonnad kokku 16 eri
alaga. Üliõpilased vene õppe
keelega õpperühmadest moo
dustasid küsitletuist 5/s. Küsit
luslehtede ettepanekute ossa 
oli vastajate poolt kirjutatud 
ligi paarsada arvamust kogude 
komplekteerimise, samuti tee
ninduskultuuri, olme ja töökor
ralduse kohta raamatukogus.

Olulisel kohal olid küsimu
sed selgitaxnaks lugejate rahul
olu ajakirjade ja raamatute 
valiku ning laenamisvõimalus- 
tega TPI Teaduslikus Raama
tukogus ja kolme Tallinna tea
dusraamatukogu —- Fr. B. 
Kreutzwaldi nim. Eesti NSV 
Riikliku Raamatukogu, Tea
duste Akadeemia Teadusliku 
Raamatukogu ja Vabariikliku 
Teadusliku Tehnikaraamatuko- 
gu — kasutamist meie üliõpi
laste poolt

Vastuste analüüs näitas, et 
valdav osa (71% küsitletuist) 
tudengeist külastab raamatuko
gu olenevalt tooperioodist. 
Enesestmõistetavalt langeb 
suurim koormus peahoone üld- 
iugemissaalile, mida kasuta
takse nii raamatukogu trükis
tega (84%), kui kaasatoodud 
materjalidega töötamiseks
(49%), õpikute osakonna luge
missaal Lai t. 5 avati alles hil
juti ja vajab näirtavasti «sisse 
töötamist». Seda võiks rohkem 
kasutada õppimise paigana. 
Majandusteaduskonna tudengid 
kasutavad teaduskonna raama
tukogu rohkem oma materja
lidega töötamiseks, kirjandust 
laenatakse suhteliselt vahe 
(27%). Samal ajal laenab, võr
reldes . ülejäänud teaduskonda
dega, suurem hulk majandus
teaduskonna üliõpilasist õppe
kirjandust Tallinna teistest 
raamatukogudest. Näib, et tea
duskonna õpikutega varustatus 
vajab süvendatud vaatlust.

60% küsitletuist väidab nen
de poolt nõutava kirjanduse 
valiku raamatukogus olevat 
rahuldava. Valiku vähesuse üle 
kurdab 26%, 7% küsitletuist

arvas selle olevat puuduüKu, 
7% jättis hinnangu andmata. 
Kõige rohkem nurisevad vah
ku vähesuse üle automaatika-, 
keemia- ja majandusteadus
konna üliõpilased. Nii häirib 
raadiotehnikaid nende arvates 
kõige uuema kirjanduse puu
dumine. Kursuseprojektide 
jaoks väidetakse materjali ole
vat ebapiisavas eksemplaarsu- 
ses. Majandusteaduskonna üli
õpilased sooviksid eestikeelseid 
õpikuid suuremas eksemplaar- 
suses. Vene tudengid kurdavad 
venekeelse ilukirjanduse piira
tud valiku üle. Venekeelse ilu
kirjanduse kättesaamine  ̂on 
suhteliselt väikeste txraažide 
tõttu üldse raskendatud ja 
seda saab raamatukogu ka 
edaspidi suure valikuga. Mis 
puutub aga Õppe- ja teadus
kirjanduse ebapiisavasse vali
kusse eelnimetatud teaduskon
dadele, siis nõuab antud sig
naal komplekteerimisalaste kü
simuste lähemat analüüsi.

Kui tudeng ei saa talle vaja
likku raamatut koju, siis on 
sagedasemaks põhjuseks asja
olu, et see on juha välja lae
nutatud (58%) või suure nõud
luse tõttu «kinnistatud» ainult 
lugemissaalis kasutamiseks 
(49%). 21% küsitletuist pole
saanud mõnda raamatut, kuna 
see puudub raamatukogus. 
1979. a. küsitluse ajal esines see 
põhjus 30% ulatuses. Need 
äraütlu; ed peegeldavad fondi 
lünki, aga Ka lugejate abitust 
ja oskamatust kataloogidest 
vajaliku raamatu leidmisel. 
Soovitaksime julgemalt pöör
duda abisaamiseks konsultandi 
või valvebibliograaii poole. 37% 
küsitletuist märkis, et nad pole 
kordagi nendesse teenindus
punktidesse pöördunud.

Loetleti rida konkreetseid 
trükiseid, mida korduvalt on 
ko|u spavitud, ent tulemuste
ta. Siin tuleb rõhutada, et 
raamatukogu on seadnud ees
märgiks muretseda kojulaenu- 
tamiseks piisavalt põhlõpikuid 
ja nendega võrdsustatud välja
andeid. Muud õppetööks vaja
likku kirjandust muretsetakse 
arvestusega, et see rahuldaks 
lugejaid lugemissaalides. De
fitsiiti tekitab ka raamatute ja 
ajakirjade kadumine, rikku
mine, laenutustähtaegadest 
mittekinnipidamine.

Soovitati juurde tellida SDV  
spordi- ja muusikaalaseid aja
kirju, samuti välismaiseid ar- 
hitektuuri-, raadiotehnika- ja  
biokeemiaalaseid ajakirju. Olgu. 
siin märgitud, et kaugeltki kõi
ki esitatud soove ei ole meil 
võimalik rahuldada.

Võib nentida, et üldiselt ol
lakse kirjanduse valikuga ra
hul. Tuntakse heameelt sellest, 
et ajakirju saab kasutada lu
gemissaali avariiuleilt. Märgi
takse tunnustavalt teatmekir- 
jandusekogu ja selle head kät
tesaadavust.

Võrreldes 1979. a. küsitluse 
tulemustega kasutab praegu 
teisi teaduslikke raamatukogu
sid rohkem üliõpilasi (1979. a.
— 67%, 1984. a. — 81%), aga 
peale teaduskirjanduse on kir
janduse teiste tüüpide laena
mine märgatavalt vähenenud, 
seda eriti ppikute osas (1979. a.
— 44%; 1984. a. —  27%). Järe
likult on oma raamatukogu 
õpikutega komplekteerimises, 
toimunud vahepealsel ajal po
sitiivseid nihkeid. Kõige roh
kem on teistes teadusraamatu
kogudes lugejaid keemia-, au
tomaatika- ja mehaanika-, kõi
ge vähem energeetikateadus- 
konnast. Teaduskirjanduse ka
sutamine mitmest raamatuko
gust on tänapäeval loomulik 
nähtus, sest ükski raamatuko
gu ei suuda muretseda kõiki 
trükiseid, mida nende lugejad 
vajavad.

•Küsitlus andis tagasiside- 
konkreetse lugejagrupiga. Vas
tuste analüüsi tulemused pee
geldavad selle grupi hoiakuid 
raamatukogus. Saime huvita
vat informatsiooni, mis aitab- 
edaspidi paremini asetada end 
lugeja olukorda. Püüame ko
gutud materjaliga tähelepane
likult edasi töötada ja võima
luste piire- juhinduda saabu
nud ettepanekuist.

Täname teaduskondade de
kaane ja õppejõude, kes raa
matukogu üritusse mõistvalt 
suhtusid, abistades selle läbi
viimisel. Täname veelkord 
kõiki, kes ankeetidele vastasid..

VIIVI KUUSPERE,
teadusliku raamatukogu 

osakonnajuhataja
ja

HILJA RIKMANN,
pearaamatukoguhoidja
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tus raamatukogu ruumide olu
kord kriitiliseks. Fondide kiire 
kasvu tõttu vähendati kordu
valt lugemissaali pinda, 1954. a. 
juulist lugemissaal suleti.

1955. a. algul kolis raamatu
kogu Koplist Lai t. 5, kus sai 
oma valdusse osa hoonest. Fon
dide paigutamiseks oli nüüd 
küllaldaselt pinda, avati väi
kesed raamatute ja perioodika 
lugemisruumid. 50-ndate aas
tate teisel poolel sai raamatu
kogu selles hoones järk-järgult 
ruumi juurde, mis võimaldas 
asuda lugeja teeninduse edasi
arendamisele. 1960. a. avati 
64 kohaga lugemissaal. 1962. 
aastal viidi saali käsikogu üle 
avariiuleile. 1961./62. õppeaas
tast alustati regulaarseid bib
liograaf iaõppusi üliõpilastele ja  
1962./63. õppeaastast aspiranti
dele.

1964. a. jaanuaris sai biblio
graaf iaosakond uued ruumid, 
kus kogu fond paigutati ava
riiuleile. Selleks ajaks oli hoo
ne Lai t. 5 täielikult ja re- 
mondituna raamatukogu valdu
ses. Raamatukogu jõudis oma 
kogude ja teeninduskorralduse 
poolest nõutava tasemeni. Ko
julaenutuse kõrval hakkasid 
lugejad järjest rohkem luge
missaale kasutama. 60-ndail 
aastail kasvas olulisel määral 
nii lugejate kui ka laenutuste 
arv.

60-ndate aastate teisel poo
lel hakati varasemast rohkem 
rõhku panema infotööle ja me
toodikatööle, hakati plaanipära
selt tegelema teadustööga, anti , 
välja esimene bibliograafia- 
miinimumide sari. Raamatuko
gu initsiatiivil seatakse insti
tuudis 1966. a. sisse süsteem 
teadusliku informatsiooni alase 
töö korraldamisel. Esimese ula
tusliku teadustööna hakatakse 
1966. aastast osalema üleliidu
lise probleemi «Raamatukogu 
ja teadusinformatsiooni* läbi
töötamisel. 1968, a. hakati raa
matukogus valmistama elektro- 
graafilisi koopiaid lugejaile ja 
raamatukogu tarbeks. 1971. a. 
ilmus esimene raamatukogu 
teadustööle kogumik. Samal 
aastal alustas raamatukogus 
tööd köitekoda.


